
 

 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PROVVEDIMENTO PROT.0160851 DEL 14/05/2024 APPROVAZIONE DELLA 
GRADUATORIA E AGGIUDICAZIONE RELATIVA AL BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE 
PROGETTUALI, FINALIZZATE ALLA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI PER ATTIVITÀ COERENTI CON GLI 
OBIETTIVI DEL CENTRO NAZIONALE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE, A VALERE SULLE RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - 
COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 “CENTRI NAZIONALI”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” PROGETTO CNMS – Centro Nazionale 
Mobilità Sostenibile – Codice Identificativo CN00000023, SPOKE 3 – WATERWAYS – CUP 
B43C22000440001 

IL DIRETTORE 

VISTO il Provvedimento prot.0160851 del 14/05/2024 di approvazione della graduatoria e aggiudicazione 
relativa al bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate alla concessione di 
finanziamenti per attività coerenti con gli obiettivi del Centro Nazionale Per La Mobilità Sostenibile, a 
valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) MISSIONE 4, “Istruzione E Ricerca” - 
Componente 2, “Dalla Ricerca All’impresa” - Linea Di Investimento 1.4 “Centri Nazionali”, Finanziato 
Dall’unione Europea – NextgenerationEU” PROGETTO CNMS – Centro Nazionale Mobilità Sostenibile – 
Codice Identificativo CN00000023, SPOKE 3 – WATERWAYS – CUP B43C22000440001; 
VISTO  che il punto 5.5 del bando prevede che il provvedimento di concessione del finanziamento dello 
Spoke riporterà l’entità dell’agevolazione, l’ammontare dell’investimento ammissibile, il periodo di avvio e 
svolgimento delle attività, i soggetti e le sedi operative coinvolte, nonché ulteriori condizioni inerenti alla 
corretta e regolare gestione degli interventi, tra le quali l’attribuzione di un CUP ai soggetti Beneficiari; 

DISPONE 
DI INTEGRARE il Provvedimento con le informazioni relative alle informazioni richieste dal Bando secondo 
la seguente tabella: 

Descrizione  Proponente / 
Capofila 

Entità 
Agevolazione 

Importo 
Finanziato 

Progettazione e realizzazione di uno strumento di 
simulazione multidisciplinare, modulare e parametrico 
per supportare il progettista nella valutazione delle 
caratteristiche di vari layout e soluzioni di sistemi 
energetici a bordo di navi. 

RELATECH spa € 140.000,00 € 117.623,55 

Studio, progettazione e realizzazione di un’interfaccia 
grafica che permetta la conduzione degli esperimenti 
condotti in laboratorio per il testing delle logiche di 
controllo della navigazione autonoma. 

BK srl € 90.000,00 € 89.129,28 

Sviluppo di un gemello digitale – Digital Twin – del Golfo 
di Napoli e adiacenze 

UNLIMITED srl € 180.000,00 € 143.750,00 

Sviluppo e realizzazione di una boa meteo-oceanografica 
multiparametrica a costo ridotto per il monitoraggio 
ambientale in mare aperto 

ELEMENTS 
WORKS srl 

€ 200.000,00 € 120.977,00 



 

 

 
CHE per tutti i progetti si utilizzerà il CUP B43C22000440001 assegnato al Bando come da comunicazione 
ricevuta dal MOST; 
CHE l’avvio delle attività dei progetti è previsto per il 1 giugno 2024; 
CHE le sedi e i soggetti coinvolti sono quelle indicati nelle proposte che formeranno parte integrante del 
contratto d’obbligo: 
CHE Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
https://www.urp.cnr.it/  e sul sito https://www.centronazionalemost.it/; 
 

IL DIRETTORE 
Ing. Alessandro Iafrati 

https://www.urp.cnr.it/documenti/bandi-cascata
https://www.urp.cnr.it/
https://www.centronazionalemost.it/bandiacascata.html

		2024-05-23T12:16:43+0200
	Alessandro Iafrati




